¹³⁰ M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 330 ss. Per un'approfondita ricognizione sulla questione della componente convenzionale della *litis contestatio*, cfr. A. SALOMONE, 'Iudicati velut obligatio', cit., 33 ss.

In particolare, appare utile premettere che – come risulta dalle fonti¹³¹ – porre in essere l'atto in questione competeva esattamente alle parti e non al magistrato, dal momento che il *'litem contestari'* seguiva logicamente il *'iudicium dare'*, in quanto atto sostanzialmente distinto¹³². Per di più, giova immediatamente evidenziare che la *litis contestatio* si presentava come un accordo: se si considera il ruolo del convenuto, non può non riconoscersi come il suo atto difensivo – consistente nel *'se iudicio defendere'* – finisse per coincidere con il *'iudicium accipere'*¹³³, quale atto di volontà che racchiudeva l'accettazione del programma processuale¹³⁴. Del resto, ciò risulta coerente con l'espressa menzione dell'eventualità di un rifiuto da parte del convenuto¹³⁵, non ponendosi peraltro l'elemento volontaristico in contraddizione con la sussistenza di un obbligo di *iudicium accipere*, secondo quanto nitidamente risulta dalla tradizione giuridica romana¹³⁶.

Addentrandoci su questa via, viene qui in considerazione una riflessione di Ulpiano, che, nell'interpretare estensivamente l'ambito di applicazione dell'*actio de peculio*, fonda la propria soluzione sulla circostanza che «anche il *litem contestari* costituiva un *contrahere*, sì da poter venire assimilato allo *stipulare*»¹³⁷. Ci si riferisce, in particolare, a

¹³¹ Si possono menzionare in proposito due passi, quali Mac. 1 *de off. praes.* D. 1.18.16, e Paul. 17 *ad Plaut.* D. 5.1.28.4: *Sed et si dies actionis exitura erit, causa cognita adversus eum iudicium praetor dare debet, ut lis contestetur ita, ut in provinciam transferatur.*

¹³² G. PUGLIESE, *La 'litis contestatio'*, cit., 137 ss. (e, soprattutto, 141 ss.).

¹³³ L'assunto trova conferma in alcuni celebri testi, quali Ulp. 49 *ad ed.* D. 5.1.63: *Recte defendi hoc est iudicium accipere vel per se vel per alium, sed cum satisfactione: nec ille videtur defendi, qui quod indicatum est non solvit.* E Ulp. 44 *ad ed.* D. 50.17.52: *Non defendere videtur non tantum qui latitat, sed et is qui praesens negat se defendere aut non vult suscipere actionem.*

¹³⁴ G. PUGLIESE, *La 'litis contestatio'*, cit., 141 ss., il quale precisa come la forma impersonale del ricevere la formula che talora emerge dalle fonti (cfr., *ex pluribus*, Ulp. 19 *ad ed.* D. 10.2.2.4) si riferisca in realtà ai *iudicia duplicia*, nei quali i contendenti si pongono sul medesimo piano, non distinguendosi tra attore e convenuto. «Nessuna meraviglia allora che il *iudicium* si dica *acceptum* fra i contendenti, poiché tutti contemporaneamente lo propongono e lo accettano» (in questi termini, a p. 142).